
OBSAH

Úvod .............................................................................................9
W P # 

1. ČÁST DOVOLENÁ 11

1. Právní úprava

2. Právo na dovolenou a její druhy.............................................13
2.1 Druhy dovolené ................................................................... 13
2.2 Dovolená a dohody o pracích konaných

mimo pracovní pomer..........................................................14

3. Dovolená za kalendářní rok .................................................16
3.1 Podmínky ............................................................................. 16
3.2 Nepřetržité trvání pracovního poměru ...............................16
3.3 Cose považuje za výkon práce ........................................... 19
3.4 Vztah k rozvržení pracovní doby ....................................... 22

4. Poměrná část dovolené za kalendářní rok ...........................25
4.1 Podmínky ........I................................................................... 25
4.2 Poměrná část dovolené při změně zaměstnání ...................27

5. Dovolená a výkon veřejné funkce 30

6. Výměra dovolené.......................................................................32
1 6.1 Délka  327V19 V V v.2 Zaměstnanci S nerovnoměrně rozvrženou

pracovní dobou ....................................  : ............33

7. Dovolená při změně rozvržení pracovní doby ...................... 36
7.1 Změna rozvržení ................................................................ 36
7.2 Změna rozvržení a úvazku .................................................37

8. Dovolená za odpracované dny............................................. 40
8.1 Podmínky............................................................................. 40
8.2 Dovolená za odpracované dny a zkušební doba .................42

5



OBSAH

9. Dodatková dovolená ............................................................43
9.1 Podmínky ........................................................................... 43
9.2 Délka ...................................................................................44

10. Zaokrouhlování dovolené ..................................................... 48

11. Rozvrh čerpání dovolené a její určení ................................49
11.1 Kdo určuje dovolenou ...................................................... 49
11.2 „Dovolenkový lístek"........................................................51

• / n K / vm V / • / •, 12. Určení dovolené při nesplnění podmínek ............................ 54

13. Úhrada nákladů za dovolenou

Dovolená po mateřské dovolené ..

15. Čerpání dovoleně...................................................................
15.1 Povinné čerpání ...... ........................................................
15.2 Čerpání dovolené a rodičovská dovolená .....................

61
61
68

16. Přerušení dovolené

17. Dovolená a svatek

18. Změna zaměstnání

19. Nahrada za dovolenou
-1 XT T /V F19.1 Výše nahrady............_................................76
19.2 Náhrada a skončení mateřské dovolené.’.........................78
19.3 Vrácení náhrady za dovolenou . .......................................81

20. Krácení dovolené ................................................................. 82
20.1 Podmínky ........................................................................ 82
20.2 Povinné krácení .............................................................. 83
20.3 Neomluvená absence .......................................................88

21. Kontrola dodržování povinností

6



OBSAH

2. ČÁST PŘEKÁŽKY V PRÁCI

1. Právní úprava

.Systém překážek V práci

3. Dočasná pracovní neschopnost a náhrada ..............99
3.1 Podmínky a výše ................................................................. 99
3.2 Náhrada na konci období dvou týdnů nemoci ................. 102
3.3 Náhrada a skončení pracovního poměru ...........................103
3.4 Náhrada a jiné překážky v práci ........................................ 103
3.5 Kontrola dodržování režimu a krácení (nepřiznání) 

náhrady ..........................  104
3.6 Náhrada u dohody o pracovní činnosti .............................106

4. Mateřská dovolená ... ............................................................... 108
= = = = -- - - -----=-

.Rodičovská dovolená ..........................................................111
5.1 Začátek a konec ................................................................. 111
5.2 Návrat po rodičovské dovolené ........................................ 112
5.3 Rodičovská dovolená a výkon práce ................................ 115
5.4 Rodičovská dovolená a rodičovský příspěvek ...................117

6. Jiné důležité osobní překážky v práci ...................................119
6.1 Vyšetření u lékaře ............................................................... 119
6.2 Zpoždění hromadných dopravních prostředků ............... 121
6.3 Svatba .................................................................................122
6.4 Úmrtí (účast na pohřbu) ....................................................122
6.5 Doprovod rodinného příslušníka ...................................... 123
6.6 Hledání nového zaměstnání .............................................. 125

7. Výkon občanské povinnosti ..............................................126
7.1 Přísedící u soudu  126

AT —1 1 /1 •V•...............................................................................................................................................................................................................107.2 Dobrovolní hasiči ................................. • ............................ 127

8. Jiné úkony v obecném zájmu .................................................128
8.1 Odběr krve (při pružném rozvržení pracovní doby) ........128X -_8.2 Clenství ve volební komisi ................................................130

9. Jiné zákonem neupravené překážky v práci ....................... 132
9.1 Neplacené volno................................................................. 132



OBSAH

9.2 Sick days („Zdravotní volno") ......................................... 133
9.3 Vazba nebo výkon trestu .................................................. 135

10. Oznamování a prokazování překážek v práci ...................136

11. Prostoj .................................................................................... 140

12. Jiné překážky na straně zaměstnavatele ...........................141

13. Částečná nezaměstnanost  142

a VI/VI /• F nV,14. Prekážka v práci na pracovní ceste .................................. 146

15. Odborný rozvoj zaměstnanců ..............................................147
15.1 Prohlubování kvalifikace ................................................ 147
15.2 Kvalifikační dohoda ........................................................148

16. Kontrola dodržování povinností ........................................150

Přílohy............................................................................... |........... 151
Tabulka k dovolené ..................................................................153
Jiné důležité osobní překážky v práci .................................... 155
Překážky v práci z důvodu obecného zájmu .........................158

Reistřík 165II 1IIL ......................•00 0 ......................... ..... .......... ..... ..... ..... ..... .......... ..... ..... .....................................•• 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 100

+

8


